
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468  11Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA N° 1410 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos de nº 2017/141938 e nº 
2017/188937.
RESOLVE:
REMOVER a servidora JOSIANE MIRANDA MACIEL, cargo 
PSICOLOGO, matrícula n° 57198089/3, da DIRETORIA 
OPERACIONAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- MARCELO CÂNDIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 231641
PORTARIA N° 1333 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 21.09.2017, o contrato administrativo da 
servidora MARIA LORENCA PANTOJA DOS SANTOS matrícula 
nº 5902171/2, cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO – PSICOSSOCIAL – PROPAZ 
RENATO CHAVES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 231827

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1474 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora RUTH VALE DA SILVA, Id. Funcional nº 
57215061 / 2, ocupante do cargo de ASSIST.DO CENTRO DE 
SAUDE, lo tada na Divisão de Vigilância a Saúde, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 16 de Outubro de 2017 a 14 de 
Novembro de 2017, referente ao triênio 01 de Janeiro de 2011 a 
31 de Dezembro de 2013.
PORTARIA Nº 1467 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora ZILDA MARIA FREIRE BAPTISTA, 
Id. Funcional nº 94986 / 1, ocupante do cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lo tada no Departamento de Controle de 
Endemias, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
02 de Outubro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, referente ao 
triênio 02 de Janeiro de 1996 a 01 de Janeiro de 1999.
PORTARIA Nº 1468 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO JACQUES DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 54191572 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na Divisão de Saúde Bucal, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 02 de Outubro de 2017 a 
31 de Outubro de 2017, referente ao triênio 19 de Agosto de 
2014 a 18 de Agosto de 2017.
PORTARIA Nº 1459 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora SHEILA MIRANDA LOURINHO, Id. 
Funcional nº 57200366 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Epidemiologia, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Outubro de 2017 a 30 de 
Outubro de 2017, referente ao triênio 05 de Junho de 2008 a 04 
de Junho de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 231611

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição do medicamento VALGANCICLOVIR 450MG, 
para atendimento de paciente da demanda administrativa da 
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 16/10/2017.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).

LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 26 de setembro de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 230972
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Permanentes Laboratorial, 
para atender o Hospital Regional do Baixo Amazonas Dr. 
Waldemar Penna.
DATA DA ABERTURA: 16/10/2017.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 27 de setembro de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 231673
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (MEDICAMENTO-
IMUNOGLOBINA HUMANA 5G - 100ML), visando atendendimento 
de paciente via demanda administrativa
DATA DA ABERTURA: 16/10/2017
HORÁRIO: às 09h00. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
a pregoeira responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 27 de Setembro de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 231953

CONVÊNIO
.

Convênio: 23/2017
Exercício: 2017
OBJETO: Reforma do Hospital Municipal Teonila Alves e 
Construção do Abrigo de Resíduos Sólidos.
Data de Assinatura: 27/09/2017
Vigência: 27/09/2017 a 26/09/2018
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 885.000,35
Valor Concedente: R$ 800.000,00
Valor Contrapartida: R$ 85.000,35
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Anajás
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 231837

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º 1470 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor: RODRIGO 
RICARDO DA SILVA PEREIRA, Id. Funcional nº 54191557 / 1 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no 8º 
Centro Regional de Saúde - Breves - SESPA, no período de 02 
de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 19 de Julho de 2016 a 18 de Julho de 2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1469/ 25.09.2017, 
publicada no DOE 33.466/26.09.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
 
Portaria n.º 1498 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: GELCIDES SOARES 
MODESTO, Id. Funcional nº 5426421 / 1, ocupante do cargo de 
TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tada no 10º Centro Regional de 
Saúde - Altamira, no período de 02 de Outubro de 2017 a 31 de 
Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo de 15 de Março 
de 2016 a 14 de Março de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria n.º  1497 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
ANGELA CRISTINA RIBEIRO GUIMARAES, Id. Funcional nº 
5898299 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na Diretoria 
Operacional - SESPA, no período de 15 de Outubro de 2017 a 13 
de Novembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 20 de 
Março de 2016 a 19 de Março de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria n.º  1498 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
GLEICIANE XAVIER ARAUJO, Id. Funcional nº 57224807 / 1, 
ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no 
10º Centro Regional de Saúde - Altamira, no período de 01 de 
Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 09 de Fevereiro de 2015 a 08 de Fevereiro 
de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 231914

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ
Resolução Nº 78, de 03 de agosto de 2017.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 
8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.


